
 
 

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ ΣΕ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟ ΜΕ ΑΚΕ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Δικαιοσύνης 
Υπουργό Εσωτερικών 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Θέμα: «Καθυστέρηση στη δημοσιοποίηση δηλώσεων περιουσιακής 

κατάστασης (πόθεν έσχες) των βουλευτών για τα έτη 2022, 

2023 και 2024» 

               

Η έγκαιρη και πλήρης δημοσιοποίηση των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης 

(πόθεν έσχες) των βουλευτών συνιστά υποχρέωση που απορρέει από το Σύνταγμα 

και τη σχετική νομοθεσία (ν. 5026/2023, ν. 5130/2024). Ο θεσμός αυτός υπηρετεί 

τη διαφάνεια και την εμπιστοσύνη των πολιτών προς το Κοινοβούλιο. 

Ωστόσο, ενώ έχουν δημοσιοποιηθεί δηλώσεις προηγούμενων ετών, παραμένουν 

σε εκκρεμότητα οι δηλώσεις των βουλευτών για τα έτη 2022, 2023 και 2024, 

γεγονός που δημιουργεί εύλογες απορίες για τους λόγους της καθυστέρησης, τις 

τυχόν παρατάσεις και τα εμπόδια που επικαλείται η Επιτροπή Ελέγχου Δηλώσεων 

Περιουσιακής Κατάστασης. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιοι είναι οι λόγοι για τους οποίους δεν έχουν έως σήμερα 

δημοσιοποιηθεί οι δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης των βουλευτών για 

τα έτη 2022, 2023 και 2024; 

2. Έχουν υποβληθεί όλες οι δηλώσεις από τους υπόχρεους βουλευτές ή 

υπάρχουν περιπτώσεις μη συμμόρφωσης/καθυστερήσεων; 

3. Πότε προβλέπεται η ολοκλήρωση του ελέγχου και η ανάρτησή τους στην 

ιστοσελίδα της Βουλής και στην πλατφόρμα pothen.gr; 

4. Προτίθεται η Κυβέρνηση να διασφαλίσει με νομοθετική ρύθμιση 

δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα δημοσιοποίησης για την αποφυγή ανάλογων 

καθυστερήσεων στο μέλλον; 

 

Παρακαλείσθε όπως καταθέσετε στη Βουλή: 

 Όλες τις αποφάσεις, πρακτικά και ανακοινώσεις της Επιτροπής Ελέγχου 

Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης που αφορούν την υποβολή, τον 

έλεγχο και τη δημοσιοποίηση των δηλώσεων των ετών 2022, 2023 και 

2024. 

 Τυχόν έγγραφα ή εγκυκλίους του Υπουργείου Δικαιοσύνης που εξηγούν 

τις παρατάσεις, τις τεχνικές δυσκολίες και τις διαδικαστικές εκκρεμότητες. 

 Αναλυτικό πίνακα με τον αριθμό και το ποσοστό των βουλευτών που 

έχουν υποβάλει τις δηλώσεις ανά έτος, καθώς και τις περιπτώσεις μη 

υποβολής. 
 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 
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